Дело 1-53/2020 (12001330016000083)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2020 года г. Советск Кировской области 

Советский районный суд Кировской области в составе судьи Протасовой С.Л., 

при секретаре судебного заседания Мальковой Н.Е.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Советского района Кировской области Журавлёва Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Максимовой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

02.02.2018г. Советским районным судом Кировской области по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 28.04.2018г. по отбытию срока наказания. Мера наказания отбыта, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 28.04.2018г. освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области по отбытию наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ по приговору Советского районного суда Кировской области от 02.02.2018г. 

На основании решения Советского районного суда Кировской области от 08.06.2018г., вступившего в законную силу 19.06.2018г., в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации до погашения судимости, то есть по 27.04.2021г., установлены административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрет посещения и пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков в розлив.

Согласно ст.2 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ, административный надзор ФИО1 установлен для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания на него индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 

19.06.2018г. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Советский» с заведением дела административного надзора. В этот же день ФИО1 лично под роспись был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он лично под роспись предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность, в соответствии с установленным административных надзором было избрано место жительства (с учетом разрешения врио начальника МО МВД России «Советский» ФИО5 от 24.09.2019г. о смене места пребывания), ФИО1 избрано место пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также установлен график явки на регистрацию в МО МВД России «Советский»- каждый первый понедельник месяца с 08 до 17 часов. 

ФИО1, проживающий по указанному адресу, зная, что в отношении него установлен административный надзор на срок по 27.04.2021г. с вышеуказанными ограничениями, будучи предупрежденным об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре по ст.19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, в период с 31.10.2019г. по 18.03.2020г., действуя умышленно, осознавая последствия нарушения административного надзора в виде неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, не имея на то законных оснований, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» совершил нарушения ограничений, установленных судом:

-В период с 23 часов 47 минут 31.10.2019г. до 06 часов 00 минут 01.11.2019г., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня - 

<

адрес>, умышленно, самовольно вышел из квартиры, ушел к своей матери ФИО2 №6, проживающей по адресу: 

<

адрес>

На основании постановления старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Советский» № 850932 от 01.11.2019г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.11.2019г. Штраф оплачен 11.02.2020г. 

01.11.2019г. ФИО1 объявлено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, ему была разъяснена ответственность, предусмотренная ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре и ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений.

- В период с 22 часов 00 минут 09.01.2020г. до 06 часов 00 минут 10.01.2020г., ФИО1, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него ограничений, в нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня - 

<

адрес>, умышленно, самовольно оставил указанное место жительства, вышел из квартиры, ушел к своей матери ФИО2 №6, проживающей по вышеуказанному адресу. 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 42 Советского судебного района Кировской области от 14.01.2020г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 25.01.2020г. Наказание отбыто 28.02.2020г.

13.01.2019г. ФИО1 объявлено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, ему вновь была разъяснена ответственность, предусмотренная ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре и ст.314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений.

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи два раза привлеченным к административной ответственности за уклонение от установленных судом ограничений 18.03.2020г. в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, в нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня- 

<

адрес>, по мотиву нежелания его исполнения, находился вне установленного места жительства - в общественном месте на улице около 

<

...> нарушал общественный порядок, выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, тем самым совершал мелкое хулиганство, на просьбы граждан прекратить хулиганские действия не реагировал. В 22 часа 40 минут он был обнаружен сотрудниками полиции. Постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Советский» от 19.03.2020г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 рублей. Постановление вступило в законную силу 31.03.2020г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, дал показания по своему содержанию соответствующие описательной части приговора, показал, что на основании решения Советского районного суда Кировской области от 08.06.2018г. в отношении него установлен административный надзор по 27.04.2021г., а также установлены административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрет посещения и пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков в розлив. 19.06.2018г. он был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Советский», с учетом разрешения врио начальника МО МВД России «Советский» о смене места пребывания, избрано место пребывания по адресу: 

<

адрес>. При постановке на учет ему было разъяснено решение суда, права и обязанности, он был предупрежден об административной и уголовной ответственности. В ночь с 31.10.2019г. на 01.11.2019г. и с 09.01.2020г. на 10.01.2020г. не находился дома, ночевал у матери ФИО2 №6 в д. 

<

адрес> За данные нарушения он был привлечен к административной ответственности, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа, а также ему были объявлены предупреждения. Также он не находился по месту жительства 18.03.2020г. в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, совершил административное правонарушение, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 рублей. Постановление вступило в законную силу 31.03.2020г. Вину в том, что нарушил административные ограничения, назначенные по решению суда признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств: 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе дознания и подтверждённых им в ходе судебного следствия, следует, что в отношении ФИО1 решением Советского районного суда, с 19.06.2018г. установлен административный надзор, установлены ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; запрет посещения и пребывания в местах общественного питании, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков в розлив. 01.11.2019г. в 00 часов 30 минут в ходе проверки ФИО1 по месту жительства участковым ФИО2 №2 установлено, что ФИО1 с 22 часов до 06 часов следующего дня отсутствовал по месту жительства, что было отражено в акте посещения поднадзорного лица по месту жительства, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, на основании постановления старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Советский» от 01.11.2019г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. ФИО1 пояснил, что находился дома у матери в д. 

<

адрес>. ФИО1 письменно был предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора, ему были вновь разъяснены ограничения, установленные судом, разъяснена ответственность за повторное их несоблюдение. Также ФИО1 10.01.2020г. в 01 час 10 минут отсутствовал дома, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО1 пояснил, что 09.01.2020г. он ночевал у матери в д.

<

адрес> Он был вновь был письменно предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора, установленных судом, ему были вновь разъяснены ограничения, установленные судом при административном надзоре, разъяснена ответственность за повторное их несоблюдение. 14.01.2020г. на основании постановления мирового судьи судебного участка № 42 Советского судебного района Кировской области ФИО1 признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Также было установлено, что ФИО1 с 22 часов 40 минут 18.03.2020 г. до 06 часов 19.03.2020г. отсутствовал по месту жительства, 18.03.2020г. в 22 часа 40 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Также в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления заместителя начальника полиции МО МВД России «Советский» ФИО7 от 19.03.2020г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 700 руб.

Из показаний свидетеля ФИО2 №7, данных в ходе дознания, подтверждённых им в ходе судебного следствия, следует, что 18.03.2020г. возле дома 43 по ул. Крупской г. Советска Кировской области в 22 часа 40 минут сотрудниками полиции выявлен ФИО1, который, находясь в общественном месте, выражался нецензурной бранью в присутствии окружающих граждан, вел себя агрессивно, размахивал руками, громко выражался нецензурной бранью, на неоднократные замечания не реагировал, чем нарушил общественный порядок и спокойствие граждан, а также выражал явное неуважение к обществу. В отношении ФИО1 он составил протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где дал объяснения. Материалы по данному факту были переданы в дежурную часть МО МВД России «Советский», в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном задержании, он помещен в камеру административных задержанных. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №7, дополнил, что в отделе полиции МО МВД России «Советский» он брал объяснения с ФИО1, затем материалы были переданы в дежурную часть МО МВД России «Советский».

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №8 суду показал, что 18.03.2020г. около 23 часов 40 минут он проходил возле дома 43 по ул. Крупской г.Советска Кировской области, увидел мужчину, который выражался нецензурной бранью. В этот момент подъехали сотрудники полиции, в отношении ФИО1 сотрудник полиции составил протокол об административном правонарушении, с него взяли объяснение, ФИО1 доставили в отдел полиции. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №5 суду показала, что проживает с 6 детьми и бывшим супругом ФИО1 Ей известно, что на основании решения Советского районного суда Кировской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор и ограничения, в том числе, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня. 31.10.2019г. в вечернее время в ходе распития спиртного они с ФИО1 поссорились, он ушел, вернулся на следующий день. Ночью 01.11.2019г. домой приезжал участковый ФИО2 №2, зафиксировал отсутствие ФИО1 дома в акте посещения. Также ФИО1 отсутствовал дома ночью с 09.01.2020г. на 10.01.2020г., в эту же ночь приезжали сотрудники полиции, брали с неё объяснения. 18.03.2020г. ФИО1 также не было дома в вечернее время до следующего дня. Со слов ФИО1 позже ей стало известно, что 18.03.2020г. на улице возле дома №43 по ул. Крупской г.Советска Кировской области, в вечернее время он выражался нецензурной бранью в присутствии окружающих граждан, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, данных в ходе дознания, оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что решением Советского районного суда с 19.06.2018г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор с ограничениями: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; запрет посещения и пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков в розлив. 19.06.2018г. ФИО1 был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в отдел полиции, письменно предупрежден об ответственности за нарушение ограничений установленных судом. 01.11.2019г. в 00 часов 30 минут в ходе проверки ФИО1 по месту жительства, участковым ФИО2 №2 установлено, что с 22 часов до 06 часов следующего дня ФИО1 отсутствовал по месту жительства, что было отражено участковым в акте посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Участковым 01.11.2019г. был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, в последующем вынесено постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. 10.01.2020г. в 01 час 10 минут также при проверке ФИО1 по месту жительства установлено его отсутствие дома. 13.01.2020г. участковым был составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.01.2020г. мировым судьей судебного участка №42 Советского судебного района Кировской области в отношении ФИО1 вынесено постановление о привлечении его к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. 18.03.2020г. ФИО1 в 22 часа 40 минут, находясь в общественном месте возле дома 43 по ул. Крупской г. Советска Кировской области, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. В момент административного правонарушения ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время. 19.03.2020г. на основании постановления заместителя начальника полиции МО МВД России «Советский» ФИО7 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 700 руб. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №2, показал, что 01.11.2019г. с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут он проверял ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 дома отсутствовал, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, данных в ходе дознания, оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 10.01.2020г. в 01 час 10 минут он проверял ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 дома отсутствовал, была опрошена ФИО2 №5, которая пояснила, что ФИО1 дома не было весь день 09.01.2020г., местонахождение ФИО1 установлено не было. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №9, данных в ходе дознания, оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 18.03.2020г. примерно в 18 часов ФИО1 пришел к нему в гости в состоянии алкогольного опьянения, ушёл в 21 час. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №6, данных в ходе дознания, оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ФИО1 её сын, он ежемесячно ходит отмечаться в отдел полиции для регистрации. Постоянно сын проживает с ФИО2 №5 и 6-ю несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес>. 31.10.2019г. примерно в 23 часа 55 минут сын приехал к ней ночевать, пояснил, что поругались с ФИО2 №5, ушел утром 01.11.2019г. Также 09.01.2020г. около 21 часа сын пришел к ней в гости, уснул, ушел домой 10.01.2020г. 

Согласно решению Советского районного суда Кировской области от 08.06.2018г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор со дня вступления данного решения суда в законную силу по 27.04.2021г., установлены административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрет посещения и пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков в розлив (л.д.21-22);

Как следует из протокола выемки от 24.04.2020г., у заместителя начальника УУП МО МВД России «Советский» изъято учётно-профилактическое дело № 71 от 19.06.2018г. в отношении ФИО1 (л.д 124-125).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.04.2020г., осмотрено учетно-профилактическое дело № 71-дсп от 19.06.2018г. с приложениями. 

Как следует из имеющихся в учетно-профилактическом деле документов, ФИО1 ознакомлен с решением Советского районного суда 

<

адрес>; ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, о чем имеется его подпись; ему разъяснены установленные в отношении него ограничения, в том числе, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов; он предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.126-138).

Согласно копии протокола об административном правонарушении от 01.11.2019г., в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение правил административного надзора - отсутствовал при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> кв.3 в период с 23 часов 47 минут 31.10.2019г. до 06 часов 00 минут 01.11.2019г. (л.д. 30).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2019г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей (л.д.31).

Согласно копии протокола об административном правонарушении от 13.01.2020г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ФИО1 в период с 22 часов 00 минут 09.01.2020г. до 06 часов 00 минут 10.01.2020г. отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес> (л.д.38).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении № 5-19/2020 от 14.01.2020г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ ( л.д. 42-43).

Согласно копий предупреждений о недопустимости нарушений административного надзора от 01.11.2019г., от 13.01.2020г., ФИО1 объявлены предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, ему разъяснена ответственность, предусмотренная ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре и ст.314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений (л.д. 139-140).

Согласно копии протокола об административном правонарушении от 18.03.2020г. по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, 18.03.2020г. в 22 часа 40 минут ФИО1 в общественном месте у 

<

...> выражался нецензурной бранью в присутствии окружающих граждан, на неоднократные замечания граждан о прекращении своих противоправных действий не реагировал, вел себя агрессивно (л.д. 88).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от 19.03.2020г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа 700 руб. (л.д.89). 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований не доверять заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, поскольку оно научно обоснованно, объективно подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, в связи с чем, суд, при обсуждении вопроса, в силу ст.ст.299-300 УПК РФ, о вменяемости ФИО1, признает его вменяемым.

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств по данному уголовному делу, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, установленной и доказанной в полном объёме.

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения: показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления, показания свидетелей ФИО3, ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №8, ФИО2 №5, ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО2 №3, ФИО2 №9, ФИО2 №6, письменные материалы дела, суд признаёт допустимыми доказательствами, оценивает как достоверные, поскольку они добыты с соблюдением норм действующего уголовно-процессуального законодательства, показания всех вышеперечисленных лиц последовательны, логичны, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, не имеют существенных противоречий, в связи с чем, признаются судом достоверными доказательствами и кладутся в основу приговора.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется.

Оснований для самооговора, а также для оговора подсудимого свидетелями по данному делу в судебном заседании не установлено.

Органами дознания действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Государственный обвинитель Журавлёв Д.С. в судебном заседании изменил обвинение, в соответствии со ст. 246 ч.8 УПК РФ, исключив из обвинения подсудимого указание о несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор «административных ограничений», как излишне вмененное, просил суд квалифицировать действия подсудимого по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Фактические обстоятельства совершения преступления при этом не изменяются, право на защиту подсудимого не нарушается. 

Стороны против изменения обвинения не возражали.

Проанализировав изложенное, в соответствии с ч.8 ст.246, ст.252 УПК РФ, с учётом мнения государственного обвинителя, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая вид и меру наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, характеризующие данные подсудимого, наступившие последствия, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств по данному делу.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1 суд признаёт: наличие троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче правдивых и полных показаний в ходе предварительного расследования, способствующих расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (

<

данные изъяты> условия жизни семьи (в семье 6 несовершеннолетних детей).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по данному уголовному делу, судом не установлено.

Суд, с учётом характера, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, который страдает психическим расстройством 

<

данные изъяты>, не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

Учитывая степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, личности подсудимого, условия жизни (в семье 6 несовершеннолетних детей), совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенного подсудимым преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением в период отбытия наказания на подсудимого обязанностей в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к ФИО1 положений ст. ст.64, 53.1, 76.2, 80.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им деяния.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически являться на регистрацию в этот орган в установленные сроки. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок не избирать. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу по вступлению в законную силу: учетно-профилактическое дело в отношении ФИО1 - оставить в МО МВД России «Советский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд Кировской области в Кировский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе.

Судья С.Л.Протасова